Протокол №6
совместного заседания Комиссии по клининговой деятельности и обращению с отходами
производства и потребления и Комитета по повышению прозрачности российского
бизнеса и созданию условий для добросовестной конкуренции ОПОРЫ РОССИИ.

г. Москва 14 декабря 2023 г.

Присутствовали в очном режиме 5 чел., по ВКС -16 чел.
Члены Комиссии:

1 Рябичев Юрий Владиславович руководитель Комиссии, председатель Правления
СРО АКФО, вице-президент НП «ОПОРА»

2 Дасевич Геннадий Степанович заместитель руководителя Комиссии, заместитель
директора СРО АКФО

3 Володин Николай Львович эксперт-преподаватель профессионального
образования в сфере клининга

4 Глебовская Вера Леонидовна коммерческий директор УПЦ «Клининг Мастер»

5 Шаталина Ирина Михайловна директор ООО «Примекс-Тула»

6 Васильева Елена Алексеевна директор цифровой платформы «УБИРАЙ.РФ»

7 Долганова Наталья Яковлевна директор ООО «Примекс Кузбасс»

8 Большакова Светлана Георгиевна региональный представитель СРО АКФО

Члены Комитета:

1 Рябичев Юрий Владиславович Председатель Комитета

2 Берцев Леонид Львович Президент Некоммерческой организации
«Ассоциация предприятий химической чистки и
прачечных»

3 Жукович Владислав
Константинович

Вице-президент Ассоциации «НП «ОПОРА».
Заместитель председателя Комитета «ОПОРЫ
РОССИИ» по ценностно-ориентированному
предпринимательству.

4 Димитров Илия Димитров Член Президиума Правления «ОПОРЫ РОССИИ».
Общественный омбудсмен по вопросам развития
цифровой экономики.
Исполнительный директор НКО «Ассоциация
электронных торговых площадок» (АЭТП).

5 Базунов Петр Валерьевич Член Президиума Правления Ассоциации «НП
«ОПОРА»
Председатель Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по
развитию отрасли переработки пластмасс
Генеральный директор Союза переработчиков
пластмасс

6 Григорьев Алексей Евгеньевич Глава московского представительства «МЕТРО
Кэш энд Керри»

7 Шагаев Валерий Михайлович Член Президиума Правления Ассоциации «НП
«ОПОРА», Председатель Правления Ассоциации
сотрудничества предпринимателей в сфере
корпоративных закупок

8 Тимофеев Сергей Анатольевич Член Правления Ассоциации «НП «ОПОРА».
Председатель Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по
автотехобслуживанию.
Вице-президент Ассоциации «Национальная
ассоциация предприятий технического
обслуживания транспортных средств»

9 Мосикян Альберт Ашотович Руководитель ПК «Полиграф-Периодика»

10 Великанов Евгений Николаевич Директор по региональной политике и
специальным проектам АКОРТ

Присутствовали приглашенные
: 1. Блудян М.А. – первый вице-президент Опоры России
2. Мишеловин В.Б. доцент кафедры экономического и антимонопольного
регулирования МГИМО

3. Бухаров И.О. – президент Федерации рестораторов и отельеров России

Повестка дня заседания:

1. Об итогах совместного заседания Правления «ОПОРЫ РОССИИ» и Ассоциации
«НП «ОПОРА» с участием Главы ФНС России Даниила Егорова 06.12.23.

Докладчик: Рябичев Ю.В.

2. О налоговой нагрузке предприятий человекоёмких отраслей. Обсуждение
дорожной карты.

Докладчики: представители профильных ассоциаций

3. Об итогах деятельности в 2023 году. Утверждение отчетов Комитета и Комиссии.

Докладчик: Рябичев Ю.В.

4. Разное

РЕШЕНИЕ:

1. По первому вопросу:

1.1.Информацию руководителя Комитета Ю.Рябичева о проведенных мероприятиях и их
результатах принять к сведению.

2. По второму вопросу:
2.1.Инициативу АРУК о внедрении АУСН для предприятий человекоёмких отраслей

поддержать и по другим отраслям сферы услуг.
2.2.Подготовить и согласовать проект единой дорожной карты по совершенствованию

системы налогообложения предприятий человекоёмких отраслей для рассмотрения на
заседании правительственной комиссии по вопросам развития малого и среднего
предпринимательства.
Отв. Ю.Рябичев, срок 30.12.23.

3. По третьему вопросу:
3.1.Отчет о работе Комитета по повышению прозрачности российского бизнеса и

созданию условий для добросовестной конкуренции ОПОРЫ РОССИИ в 2023 г.
утвердить.
Члены Комитета голосовали «за» единогласно.

3.2.Отчет о работе Комиссии по клининговой деятельности и обращению с отходами
производства и потребления ОПОРЫ РОССИИ в 2023г. утвердить.
Члены Комиссии голосовали «за» единогласно.

4. По четвертому вопросу:

4.1.Ввести в состав Комитета по повышению прозрачности российского бизнеса и
созданию условий для добросовестной конкуренции ОПОРЫ РОССИИ Мишеловина
Владимира Борисовича.
Члены Комитета голосовали «за» единогласно.

Руководитель Комиссии Ю.В.Рябичев

Ответственный секретарь Г.С.Дасевич